
anlatımla kaleme almıştır. Bu açıdan eser 
çok kısa açıklamalarla yetinilen bir Kur'an 
tercümesi mahiyetindedir. Müellif bu ese
rini yirmi beş-otuz yıllık bir emeğinin ürü
nü olarakgöstermektedir (Mefhumü'l-~ur
'an, 1. 12) 12. Kur'ani Fayşaley (Lahor 
1987, 1992) Ayetler çerçevesinde ibadat, 
muamelat ve ukübat konularının işlendi
ği eserde aile ve toplum, siyasi, içtimal ve 
iktisadi hayat, Allah, insan, peygamber, 
Kur' an, hadisler, köle ve cariyelik mevzu
ları yer alır. 13. Kur'ani Kavanin (Lahor 
ı 978). Daha çok hukuka ve devletin işle
yişine dair konuların Kur'an ışığında iş

lendiği bir eserdir. 14. İkbal aor Kur'an 
(I , Lahor I955, I975, ı987 ; Il , ı988) Müel
lifin İkbal hakkında yazdığı makalelerin bir 
araya getirilmesiyle oluşan eser İkbal'in 
Kur'an'a bakışını ve Kur'an'ı yorumlayışı
nı içermektedir. 15. Ni~am-ı Rububiyyet 
(Kara çi ı 954; Lah or I 978). Pervlz, "nizam-ı 
rubübiyyet" ifadesiyle Kur'an-ı Kerim'de 
mevcut dini, siyasi. içtimal ve iktisadi sis
temi anlatmaya çalışmaktadır. Doğu ve 
Batı dünyasının ekonomik sistemlerinin 
eleştirildiği eserde ekonomik konular ge
niş biçimde ele alınmıştır. 16. Cihan-ı Per
da (Lahor I969, I987) Ölüm, öldükten 
sonra dirilme, hesap, cennet ve cehennem 
gibi konuların işlendiği kitapta Ehl-i sün
net inancına ters düşen pek çok görüş yer 
almaktadır. 17. Meg;ahib-i 'Alem ki As
mani Kitabeyn (La hor ı 977). İlahi olan 
ve olmayan belli başlı dinlerle ilgili bir ça
lışmadır. 18. Taşavvuf ki lfa~il~at (La
hor l98ı, ı 992) "Tasawufve İslam", "Ta
sawuf ve İkbal" adlı iki bölümden oluşan 
kitapta tasawufta çok kullanılan terimie
rin tahlili yapılır ve büyük mutasawıfların 
görüşleri üzerinde durulur. Eserde tasav
vufa yönelik eleştiriler de yer almaktadır. 
19. Şahkdr-ı Risalet 'Ömer Faru~ (La
hor ı974). Hz. Ömer hadis rivayeti karşı
sındaki tutumu, Kur'an'ı öne çıkaran söz 
ve uygulamaları sebebiyle Kur'aniyyün eko
lünün çok önemsediği bir şahsiyettir. Per
vlz bu hacimli kitabında Hz. Ömer'i tanı
tırken onun görüşlerinden kendisine delil
ler çıkarmaya çalışır. 20. Ma~am-ı lfadiş 
(Lahor ı957, ı965 , ı975, 1992, 2001). Per
vlz ile hacası Muhammed Eslem Cerac
pür'i'nin yazılarını ihtiva eden eserde sün
netin dindeki yeri, mevsukiyeti, hadis ki
taplarının durumu, hadise farklı yaklaşan 
alimierin görüşleri gibi konular ele alın
mıştır. Kitapta. Ebü Hanife'nin hadisleri 
çok sert bir dille eleştirdiği iddiasının yer 
aldığı bir bölüm bulunmaktadır. 21. İslam 
Kiya he (Lahor I964, ı992). İslam. din ve 
insanla ilgili çeşitli konuları içerir. Aynı ko-

nular müellif tarafından Islam-A Chal
lenge to Religion adlı eserde de büyük 
oranda işlenmiş olup (Lahor 1968, 1989) 
bu kitap onun tercümesi niteliğindedir. 22. 
Esbab-ı Zeval-i Ümmet (Karaçi ı952 ; La
hor ı 976, ı 993, 8. bs ). Daha önce Mecel
le-i TuW'-i İsldm'da tefrika edilen bir ri
sale olup Pervlz'in dini görüşlerinin bir öze
ti mahiyetindedir. Bu sebeple kitap büyük 
rağbet görmüş ve birçok baskısı yapıl
mıştır. 23. Selim key Nam lfutut (!. La
hor ı953, ı954, 1959; II, Lahor 1959, ı992 ; 

III, 1960; I-lli, 1981. 1984, I986) Sistema
tiği itibariyle modern tarzda kaleme alınan 
eserde geleneksel İslam'a ve topluma kar
şı mücadele eden Selim adlı hayall bir gen
ce yazılmış mektuplar yer almaktadır. Bu 
mektuplarda Allah tasawurundan Hz. Mu
hammed'in dindeki yerine, komünizm-İs
lam ilişkisinden namaz ve zekata kadar 
pek çok konu işlenmiştir. 24. Tahire key 
Nam l:futut (I-ll, La hor 1957. ı 969. 1976, 
ı 989) Tahire isimli hayaıt bir kıza hitaben 
yazılmış on üç mektuptan oluşan kitapta 
nikah, talak, çok evlilik gibi konular ele 
alınmıştır. Mektuplardan birinde Pervlz, 
miras ve şahitlik hususunda kadınlarla er
kekler arasındaki eşitsizliği kabullenilemez 
bir durum olarak nitelendirmiştir (Tah i re 
key Nam ljutut, s. 35-36; Pervlz'in eserleri 
için bk. Hadim Hüseyin ilahlbahş, s. 52-54) 

Gulam Ahmed Pervlz hakkında muhte
lif kişiler tarafından çalışmalar yapılmıştır. 

Bunların arasında Freeland Abbott, Er
win ı. J. Rosenthal, Sheila McDonough, J. 
M. S. BaUon, Aziz Ahmad, G. E. von Gru
nebaum. M. lqbal Chawla, Muhammed 
ömer Dıraz, Abdurrahman Kilan!, Muham
med Din Kasım'i, İbrahim Hatiboğlu ve 
Abdülhamit Birışık sayılabilir (bu yazarla
rın eserleri için bk. bibl.; Pervlz hakkında 
yap ılan diğer çalışmalar için bk. TulQ'-i is
lam, Lll/7 ]2000J, s. 3-5). Münewer Hüse
yin Dihlev'i'nin Kur'ani Ta'g;irat be-Ce
vab-ı Pervizi lfurafat (Lahor I 947). M ün
şi Abdurrahman Han ' ın İntisab (Mültan 
ı 984). Muhammed Aşık-ı İlahi Bülendşeh
r'i'nin Fitne-i İnkar-ı lfadiş (Lahor ı986). 
Reşld Ahmed'in Fitne-i İnkar-ı lfadiş 
(Kara çi ı 403) adlı kitaplarında ve Muham
med Şefi'in "Gulam Ahmed Pervlz per Küfr 
ka Fetva" (Şihab, V/9]Lahor 1962]. s. 12). 
Veli Hasan Tonki'nin "Küfriyyat-ı Pervlz" 
(Beyyinat, III ]Karaçi I962J, s. 33-48). Mu
hammed Sıdcfik'ın "[:<.uran aôr Penfiz" (Bey

yinat, Xl/3 ]Karaçi 19871. s. 50-63) isimli 
makalelerinde Pervlz'in görüşleri eleştiril
miştir. Bu eleştirilere Mecelle-i TuW'-i 
İsldm dergisinde yayımlanan makalelerin 
yanı sıra Sabir Sıddiki ' nin Ebleh-i Mes-
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cid (Lahor 1989, 2. bs.) ve Muhammed 
İslam'ın TaJ:ırik-i Pakistan aôr Perviz 
(Lah or I 988) adlı eserlerinde cevaplar ve
rilmiştir. 
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Muhammed Ewab es-Sibtin. "Perviz, Gu1am Al:ı
med", Danişname-i Cihan-ı İslam, Tahran 1379/ 
2000, V, 579-580. ~ 

l!lliJ ABDÜLHAMİT BiRIŞIK 

L 

PERvlZ NA TiL HANLERi 
( ı.,S_j.jl> JJli J-.9.i ) 

(1914-1990) 

İranlı şair, 
dilbilimci ve devlet adamı. 

_j 

Tahran'da doğdu. Aslen Mazenderanlı 
olan ailesinden birçok kişi Kaçarlar döne
minin divan teşkilatında görev yapmıştı. 
Hanleri nisbesi dedesi "hanlar hanı"ndan 
gelmektedir. İlk eğitimini babası Ebü'l-Ha
san İ'tisamüddevle'den aldı; daha sonra 
darülfünunu ve Tahran Üniversitesi Ede
biyat Fakültesi'ni bitirdi (ı 932). İlk maka
lesi henüz öğrenciyken İ~dam gazetesin-
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Perv1z 
Natil Hanlerı 

de yayımlandı. Bediüzzaman FürQzanfer, 
Bahar, Sald-i Nefisl ve Abbas İkb~'ıl-i Aşti
yanl gibi üstatlardan ders aldı. FürQzan
fer'in danışmanlığında Fars aruzu üzeri
ne hazırladığı doktora çalışmasını 1943'te 
tamamladı. Aynı yıl. 1979'a kadar devam 
eden edebiyat ağırlıklı aylık Sül]an adlı 
dergiyi çıkarmaya başladı. 1948-1950 yılla
rı arasında Sorbonne Üniversitesi'nde yük
sek dil bilimi eğitimi gördü ve güzel sanat
lar bölümünün derslerine katıldı. Dönüşün
de İçişleri bakan yardımcılığına getirildi. 
1957'de Amerika'dan aldığı bir davetle gö
revinden ayrılıp oraya gitti ve çeşitli üniver
sitelerde bilimsel etkinliklerde bulundu. 

İran'a geri geldiğinde Azerbaycan vali
liğine tayin edilen Pervlz Natil daha sonra 
Mazenderan milletvekili seçildi ve 1962 yı
lında Kültür bakanı oldu. Bu görevde iken 
ders kitaplarında yaptığı düzenlemeler 
eğitim ve öğretim alanında büyük bir re
form sayıldı. Onun bakanlığı sırasındaki hiz
metlerinden biri de kurduğu okur yazar 
birlikleriyle halkın okuma yazma oranını 
yükseltıneye çalışmasıdır. Mart 1964'te ba
kanlıktan istifa ederek kendini ilme ve 

· edebi faaliyetlere adadı. Öncelikle Bünyad-i 
Ferheng-i Iran adıyla bir kurum oluşturdu 
ve bu kurum aracılığıyla iran'la ve İslami
yet'le ilgili birçok eserin yayımını gerçek
leştirdi. Bir ara Şahname Kurumu'nun baş
kanlığında bulundu; çok sayıda kongre ve 
ilmi toplantıya katıldı. Son dönemde şah 
tarafından getirildiği senatörlük görevi, 
1979 İran İslam Devrimi'nin ardından Peh
levi rejiminin suçlularından biri olarak it
ham edilmesine ve dört ay hapis yatma
sına yol açtı. 23 Ağustos 1990' da Tahran·
da öldü. Hanleri şiirde yenilik taraftarı idi; 
ancak bu hususta aşırılığa karşı çıkmıştır. 
İlk yazdığı " Mah der Mirdab" (ı 937) ve 
"Yağma-yı Şe b ü Zuhr" (ı 942) adlı şiirle
riyle meşhur olmuştur. Onun için "gençken 
şair. orta yaşlarda edip, ileri yaşlarda kla
sik edebiyat görüş sahibi üstat" tanımı 
yapılır. Kitaplarının yanında başta kendi 
dergisi Sül]an olmak üzere birçok dergi
de makaleleri yayımlanmıştır. 
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Eserleri. A) Telifleri: Tal}-]fi]f-i İnti]fadi 
der 'Aniz-i Farsi (Tahran ı 327 h ş .lı 948, 
doktora tezidir); Vezn-i Şi'r-i Farsi (Tah
ran 1337 hş./1958); Der Bare-i Zebfın-i 
Farsi (Tahran 1340 hş./1961); Zebfın Şi

nasi ve Zebfın-ı Farsi (Tahran 1343 hş./ 
1964); Ferheng ve İctima' (Tahran 1345 
hş./1966); Şi'rve Hüner (Tahran 1345 hş./ 
ı 966); Tari]]-i Zeban-ı Farsi (Tahran 1348 
hş./1969; Farsça'nın tarihi açısından önem
li olan son üç eser N. H. Ansari tarafın
dan İngilizce'ye çevrilmiş ve bir cilt halin
de yayımlanmıştır: A History of the Persi
an Language, Delhi I 977); Destilr-i Ze
bfın-i Farsi (Tahran 1351 hş./1972); Tera
neha (Tahran 1353 hş./ı974); Hüner ve 
Edebiyyat-ı İmn1z (baskı yeri yok, ı366 
hş./ı 987, Sim in Danişver ile birlikte); Hef
tad Sü]]an (Tahran ı 367 hş./ı 988). B) Ne

şirleri: İbn Sina, Me]]aricü '1-l}-un1f ya es
bfıbü 1}-uduşi'l-1}-urCıf (Tahran 1333 hş.); 
Çend Nükte der Taşl}-11}--i Divan-ı Ijafı~ 

(Tahran 1338 hş./ı 959); Feramurz Erreca
n'i. Semek-i 'Ayyar (I-V, Tahran ı 343 hş./ 
1964); Rüstem ve Sührab: ez Şahname-i 
Firdevsi (Tahran 2536 şş./ 1977). C) Ter
cümeleri: Pushkin, Dul]ter-i Sürvan (Tah
ran 13ıO hş., Fransızca' dan); Joseph Bedier, 
Tristfın u izut (Tahran ı357 hş., Fransız
ca'dan). 
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Iii RızA KURTULUŞ 

PESANTREN 

Endonezya'da 
geleneksel din eğitimi kurumu. 

_j 

Cava dilinde "öğrenci yeri" anlamına ge
len pesantren kelimesi, kiai denilen ve öğ
rencilerle aynı kampüs içerisinde yaşayan 
hocaların klasik din bilimlerini okuttuğu 
özel eğitim kurumuna verilen addır. Tari
hi İslam öncesi döneme kadar gitmekte ve 
eskiden şehirlerin uzağında ıssız ormanlık 
ve dağlık bölgelerde Hindu-Budist inanç
larının ve mistik felsefenin öğretildiği eği
tim merkezlerinden ~- yüzyılın sonlarına 

doğru İslamiyet'in benimsenmesiyle birlik
te bugünkü şekline dönüştüğü kabul edil
mektedir. Cava'daki Demak Sultanlığı'nın 
sözlü geleneklerine göre ise pesantrenler 

ilk defa, ~- yüzyılın ikinci yarısında Cava 
adasının İslamiaşmasında önemli rol oyna
yan velTier tarafından kurulmuştur. Pesan
trenler zamanla kırsal kesimlere köklü bi
çimde yerleşerek çevrenin manevi, kültü
rel ve sosyoekonomik hayatına yön ver
mişler. sömürge döneminde de yabancı 
güçlere karşı bir muhalefet merkezi oluş
turmuşlardır. 

~- yüzyıldan beri varlıklarını sürdüren 
pesantrenlerde verilen eğitimin kalitesi yö
netici hocanın (kiai) kişiliğine ve ilmi sevi
yesine sıkı sıkıya bağlıdır. Hocalar halk ara
sında dini bilgisi derin ve gizemli güce sa
hip karizmatik liderler olarak tanınır. Eği
tim ve öğretimin yanı sıra çevredeki müs
lüman halkın örf ve adetlerinde, mübarek 
gün ve gecelerde, dini toplantı ve mera
siınierin icrasında önemli rol oynayan ho
calar gönüllü görev yapar, geçimlerini de 
pesantren çevresinde yer alan kendilerine 
ait pirinç tarlalarıyla bağ ve bahçelerde ça
lışarak temin ederler. Bu arada öğrenci
ler de eğitimin yanı sıra bu arazilerde ça
lışır. ayrıca aileleri kendilerine destek sağ
lar. Kampüsteki cami ve yurtlar bu işler 
için kurulmuş vakıf fonlarıyla inşa edilir. 

Eğitim ve öğretim, hocanın yönetimi al
tında üstat denilen yardımcılar ve ileri se
viyedeki öğrencilerle birlikte yapılır. Öğren
cilerin büyük bir kısmı yatılıdır; bunların 
dışında çevredeki yerleşim merkezlerin
den gelen öğrenciler de bulunmaktadır. 
Bazı pesantrenler tarikatla bağlantılı olup 
tarikata yalnız ileri seviyedeki öğrenciler ve 
eğiticiler girebilir. Geleneksel pesantren
lerde belirli bir sınıf sistemi, müfredat 
programı. başarı durumunu ölçen sınav 
sistemi ve diplama verme gibi modern 
eğitimin öngördüğü usuller yoktur. Bura
larda öğrencilerin manevi ve ahlaki duru
munu yükseltmeyi ön planda tutan ve da
ha çok ezberciliğe dayanan bir eğitim sis
temi hakimdir. Geleneksel pesantrenler 
eğitim seviyeleri bakımından dört kısma 
ayrılır. Küçük çaptakiler sadece gündüzlü 
öğrencilere Kur'an ve temel dini bilgiler 
öğretir. Orta seviyedekiler yatılıdır ve be
lirli konulara dair bazı kitapları okurlar. Bir 
üst seviyedekilerde daha muhtevalı öğre
tim yapılırken seçilmiş dallarda derinleşen 
yüksek seviyedekilerde ihtisas eğitimi ve
rilir. Çocuklar eğitim ve öğretimin yanı sı
ra nöbet tutma, arazide çalışma. yemek 
yapma ve temizlik gibi günlük işlerde de 
beceri kazanırlar. Geleneksel tipteki bir pe
santren kampüsü içerisinde hocanın ve 
yardımcılarının evleri, bir mescid, derslik
ler, toplu faaliyetler ve spor için ayrılmış 
geniş bir meydan, öğrenci yurtları ve çev-


